市社科规划项目鉴定结项程序及说明（通知）
(市社科规划办  2016年11月制)

各有关单位及项目负责人：
根据《济宁市哲学社会科学规划项目管理办法》和《关于做好2016年度济
宁市社会科学规划研究项目申报工作的免于鉴定通知》的有关要求，2016年度济宁市社会科学规划研究项目应于2016年12月结题。现将有关事项通知如下：
一、规划项目鉴定结项流程图

	免于  鉴定

二、关于成果鉴定的几点说明
1．所有项目均由市社科规划办公室组织专家会议鉴定。
2. 鉴定成果材料上报时间：2016年11月20日——30日

3．鉴定成果的要求

课题组需向市社科规划办公室提交5套最终成果参加鉴定，其中2套成果要求匿名（在成果中不能含有任何与课题组有关的信息），鉴定成果应装订好，不能为活页。
4. 鉴定结项审批书原件5份，其中，2份匿名；

5. 成果转化情况证明材料（获奖课题，公开发表课题，被党政机关和各有关部门采纳吸收的课题）原件1份，复印件2份（其中1份匿名）；

6. 申请免于鉴定的证明材料，原件1份，复印件2份（其中1份匿名）；

7.符合免于鉴定条件的项目，须经市结项评审专家组评审，专家评审委员会研究确定；
8.鉴定专家的选择

每项课题的鉴定工作由5位专家完成，鉴定专家人选由市社科规划办公室确定，相关实际工作部门的领导和专家(具备高级职称)、与所鉴定成果属于同一学科领域，课题负责人所在单位最多只能有1名专家参与鉴定，且不能为课题组成员或为课题研究顾问等;
9.项目的查重，市社科规划办公室将对已申请结题的项目进行抽查。

三、关于办理结项手续的几点说明

    课题研究成果通过免于鉴定审查或通过专家鉴定后（含二次鉴定），即进入结项程序。办理项目结项手续时应注意以下几点：

    1．办理结项手续时应提交的结项材料

1 最终成果定稿5份（其中2份匿名）；

项目最终成果应符合《济宁市哲学社会科学规划项目最终成果规范》的要求；
2 财务部门出具的项目经费收支明细帐（需加盖财务章）；

3 成果转化情况证明材料（获奖课题，公开发表课题，被党政机关和各有关部门采纳吸收的课题）原件1份，复印件2份（其中1份匿名）；
4 装订好的最终成果，完整的结项审批书和结项材料；
5 最终成果和结项审批书的电子版（Word模式）；
6 论文相似性检测报告（查重报告）及《申报结题成果重复率承诺书》，查重率不得超过20%;查重平台：知网、万方及维普3个，选其一；
7 办理结项手续时间另行通知。
2．结项审批书有关内容填写说明
结项审批书共包括内容十项（填写结项审批书时应按照各项栏目和规定的内容打印，字迹工整）：

（1）项目负责人及主要参与者
按已批准的《申请书》上“基本情况”填写，如有变更的，填写变更（已批准）后的。
（2）阶段性成果
按已批准的《申请书》上“研究计划”栏填写。
（3）最终成果

按已批准的填写。
（4）项目执行情况总结报告

此部分应包括四方面的内容：1、项目预期研究计划的执行情况；2、成果研究内容及方法的创新程度、突出特色和主要建树；3、成果的学术价值和应用价值；4、成果存在的不足或欠缺，尚需深入研究的问题等。项目执行情况总结报告需概括精炼，以1000字为限。
（5）最终成果内容提要

“内容提要”是结项的必需材料，供介绍、宣传、推广成果使用。其内容应包括：该项目研究的目的和意义(略写)；研究成果的主要内容和重要观点或对策建议(详写)；成果的学术价值、应用价值及社会影响和效益(略写)。

“内容提要”由项目负责人撰写，应符合以下要求：概括精炼，层次清楚、观点明晰、要有实质性内容，并具有整体性和系统性，不得简单排列篇章目录，不得对成果内容进行部分摘抄和节选，字数要求为：专著4000-5000字；研究报告、论文（集）2500-3000字。此外，基于成果宣传的需要，“内容提要”中不要包含图表类内容。
（6）申请免于鉴定的理由

符合下列条件之一者，可申请免于鉴定： ①最终成果获得市级（党委、政府）以上奖励的；②最终成果提出的理论观点、对策建议等得到济宁市委、市政府主要领导肯定性批示；③最终成果提出的理论观点、对策建议等被济宁市委、市政府及以上党政机关采纳吸收，进入党委、政府决策；④涉及党和国家机密不宜公开鉴定，而研究质量已得到有关部门认可的。
（7）专家评审鉴定组意见

鉴定专家组组长综合鉴定专家的意见填写。主要内容：总结该成果内容及研究方法的创新和突破，以及成果的学术价值和应用价值；提出该成果尚存的欠缺或不足，以及修改和完善成果的具体意见和建议；根据综合考虑，填写本组专家鉴定意见，“同意结题”或“暂缓结题”等。
（8）最终成果转化应用

最终成果转化应用包括以下几种方式：1.获得最终成果获得市级（党委、政府）以上奖励的；2.人民日报、光明日报、大众日报等和省部级以上核心期刊刊登或对成果进行推介；3.最终成果提出的理论观点、对策建议等被济宁市委、市政府及以上党政机关采纳吸收，进入党委、政府决策4.被市级有关实际部门和县市区党委、政府参考采纳；4.其它情况。

所有已转化的成果均应提交相应证明(原件复印件均可)，即将发表、出版的成果需提交用稿证明。市规划项目结题评审委员会以此栏内容以及相关证明材料，作为评定“市优秀社科规划项目”的主要依据。

（9）所在单位审核意见

此部分由课题组所在单位财务处、审计部门、科研管理部门依次填写，签字并加盖公章。没有审计部门的，“单位审计部门意见”栏可不填。没有设置科研管理部门的，此栏由单位填写。
（10）市社科规划办审批意见

由社科规划办公室进行最终审核后填写，盖章。

申请鉴定结项

市规划办公室组只织专家会议鉴定

市规划办公室组织专家会议鉴定

未通过鉴定

通过鉴定

修改成果

二次鉴定

通过二次鉴定

未通过二次鉴定

进一步修改完善成果

撤项

装订最终成果、填写结项审批书，整理结项材料

审核结项审批书和结项材料

颁发结项证书